

Er du forberedt på de nye dagpengeregler?

Af Erik Suhr, kommunikationskonsulent, Seges

De nye dagpengeregler for selvstændigt erhvervsdrivende betyder, at man som landmand skal gøre sig nogle væsentlige overvejelser, hvis man gerne vil være sikret dagpenge.

1. oktober 2018 træder der nye regler om arbejdsløshedsdagpenge i kraft i forhold til selvstændigt erhvervsdrivende.

De nye regler har også betydning for efterlønnen.

Reglerne betyder, at selvstændige i vidt omfang bliver ligestillet med lønmodtagere. Ved optjening og satsberegning bliver det muligt at sammenlægge lønindkomst med indkomst ved selvstændig virksomhed. Det har ikke været muligt tidligere.

Vær på forkant

»Det er vigtigt, at man i god tid før overgang til for eksempel efterløn taler med sin økonomikonsulent om, hvordan man sikres det mest optimale beregningsgrundlag. Hvis man går konkurs, er det vigtigt, at man får lønarbejde efterfølgende, da mindstesatsen er afskaffet«, siger Bodil Irene Jensen, specialkonsulent i Jura & Skat hos Seges.

Hovedreglen er, at man anvender de bedste 12 måneders samlede indkomst inden for 24 måneder. For nogle vil det betyde, at man kun kan bruge et regnskabsår som grundlag for beregning af dagpenge og efterløn.

Mindstesatsen er afskaf-

fet for både lønmodtagere og **Deltidslandmænd**



selvstændige.

Mindstesatsen betyder, at man er sikret et beløb på 82 procent af dagpengesatsen, hvis man har været selvstændig på fuld tid.

Medarbejdende ægtefæller

Der bliver indført nye beregningsregler for medarbejdende ægtefæller.

Tidligere blev overskud delt ligeligt i forhold til beregningen. Fra 1. oktober 2018 beregnes dagpenge på baggrund af det beløb, der overføres til medarbejdende ægtefælle.

Da der maksimalt kan overføres 235.000 kroner i 2018, vil en medarbejdende ægtefælle med overført indkomst ikke kunne få maksimal dagpenge eller efterløn. Der kan kun udbetales 195.000 kroner, hvor det maksimale er 223.000 kroner.

Til gengæld bliver det efter 1. oktober 2018 muligt at få beregnet satsen på baggrund af en lønftale.

er undtaget

Der sker generelt en skærpelse i reglerne for selvstændige med bibeskæftigelse, idet man efter de nye regler kun kan få dagpenge i 30 uger, hvor det i dag er muligt at få 78 uger.

»Deltidslandmænd har fået positiv særbehandling, da de fremover kan få dagpenge i hele dagpengeperioden uden tidsbegrænsning. Det er et krav, at man har arbejdet 30 timer i de sidste seks måneder forud for ledigheden«, forklarer Bodil Irene Jensen.

SEGES Jura & Skat

Afdelingen dækker socialjura, ansættelsesret og miljø samt virksomhedsordningen, ejer- og generationsskifte, selskaber samt syn- og skønsager m.m

De nye dagpengeregler kan have betydning for både dig og din ægtefælle.

3

anbefalinger

- Landmænd og medarbejdende ægtefæller kan udtræde af virksomheden og gå på efterløn eller dagpenge inden 1. oktober 2018 og få mindstesatsen på 195.242 kroner.
- Inden 1. oktober 2018 findes der en særlig mulighed for at forhøjet sit beregningsgrundlag for eksempel ved at udtræde af virksomheden og have

Fakta

- De nye dagpengeregler træder i kraft 1. oktober 2018.
- Lønmodtagere med selvstændig bibeskæftigelse kan fra 1. oktober 2018 kun få dagpenge i 30 uger.
- For deltidsløndmænd, der har minimum 30 timers lønarbejde om ugen, er der en særlig undtagelse, hvorefter de kan få dagpenge i hele dagpengeperioden på to år.